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ВВЕДЕНИЕ

Настоящая работа посвящена истории и современному состоянию

изучения и преподавания русского языка в Японии.

Отношения Японии и России, начало которым было положено по

историческим меркам относительно недавно (официальной датой их начала

можно считать 1855 год, когда был заключен договор об установлении

дипломатических отношений), с первых лет были отмечены необходимостью

изучения русского языка. Можно без преувеличения сказать, что процесс, о

котором идет речь, имеет важнейшее историческое значение, поскольку знание

языка страны-партнера было и остается необходимым условием для

осуществления конструктивного диалога.

Изучение и преподавание русского языка в Японии имеет длительную и

сложную историю. Существуют разные мнения по поводу того, с какого

момента следует её отсчитывать. Наиболее обоснованными представляются две

точки зрения, одна из которых принадлежит японскому филологу-русисту из

университета Хоккайдо Кимура Сёити (木村彰一), а другая — учёному-русисту

Ясуги Садатоси (八杉貞利). Согласно точке зрения Кимура, отсчет начала

изучения русского языка в Японии следует начинать с 1890-х годов, когда была

воссоздана Токийская школа иностранных языков, в которой наряду с другими

преподавался и русский. Согласно точке зрения Ясуги, истоки изучения

русского языка японцами относятся к 1808 году, когда правительство Токугава

Иэнари (徳川家斉) поручило хранителю сёгунской библиотеки Такахаси

Кагэясу (高橋景保) начать изучение русского языка. Проблема определения

даты начала изучения русского языка в Японии непосредственно связана с

пониманием слова «изучение». Если речь идёт о появлении первых людей,

которые по тем или иным причинам взялись за изучение русского языка, то

оправданной представляется именно вторая точка зрения. Если же говорить о

начале систематического изучения и преподавания языка в соответствующих
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образовательных учреждениях, более обоснованным кажется первый подход.

Кроме того, необходимо понимать, что любая периодизация неизбежно

окажется условной, поскольку, с одной стороны, невозможно точно определить,

в каком году в стране появились лица, на профессиональной основе занявшиеся

изучением русского языка, а с другой — сложно установить, какой момент

следует считать началом систематического функционирования того или иного

учебного заведения.

История изучения и преподавания русского языка в Японии прошла

несколько этапов, в границах которых можно было наблюдать как спады, так и

подъемы интереса к нему. Выделение этих этапов связано в основном

политическими факторами: интерес к русскому языку повышался тогда, когда

отношения между государствами активизировались (эта активность могла

выражаться как в тесном сотрудничестве, так и — чаще — в напряженном

противостоянии), и снижался, когда двусторонние отношения переживали спад.

Важным фактором являлся и интерес японцев к русской культуре, однако его

роль не стоит преувеличивать, поскольку пробуждение этого интереса зачастую

оказывалось обусловленным политическими причинами и поддерживалось

ими.

Актуальность темы исследования. Вопросы истории и современной

ситуации в сфере изучения и преподавания русского языка в Японии редко

становились объектом исследования отечественных японоведов на протяжении

почти всего существования научной школы японоведения в нашей стране. В

определенной степени такая ситуация связана со спецификой темы

исследования: для российского японоведения изначально более интересным

было изучение становления школы японского языка в России, нежели

исследование истории распространения русского языка в Японии и

современных проблем в этой сфере. Последние по вполне понятным причинам

скорее оказывались в центре внимания филологов-русистов и специалистов в

области преподавания русского языка как иностранного, нежели японоведов. В

то же время легко объяснимо и то, что данная тема в большей степени

интересовала японских исследователей-русистов, чем русских ученых-
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японоведов. Такая ситуация привела к тому, что в отечественном японоведении

фактически отсутствуют комплексные работы по данной тематике.

Степень разработанность проблемы. Несмотря на небольшое число

исследований, написанных на данную тему и доступных на русском языке,

можно найти статьи, освещающие отдельные периоды изучения русского языка

в Японии. К примеру, «Обзор изучения русского языка в Японии», написанный

известным японским русистом XX века Ясуги Садатоси (八杉貞利) содержит

краткое изложение истории изучения и преподавания русского языка в Японии с

1808 г. до начала XX в. Обзорно-аналитическая статья доцента 1

Дальневосточного университета П.С. Ануфриева , опубликованная в 1928 г., 2

дает читателю довольно подробное представление о работе высших учебных

заведений Японии, в которых в 1920-е гг. преподавался русский язык.

Чрезвычайно полезный материал для настоящей работы можно найти в

исследовании Г.В. Хруслова «Русский язык в Японии: проблемы

распространения и специфики восприятия», защищенном в 1987 г. в качестве

кандидатской диссертации. В приложение к диссертации Г.В. Хруслова 3

включены такие ценные материалы, как список университетов и высших

учебных заведений Японии с преподаванием русского языка (данные 1963 г. и

1981 г.); список университетов, обеспечивавших специализацию в области

русского языка; список основных организаций, в которых велось изучение

русского языка по состоянию на 80-е гг. XX в.

Среди исследований, написанных японскими учеными, информативными

оказываются работа Мацуда Дзюн (松田潤) «История и современное состояние

Поскольку «Обзор…» был впервые опубликован в журнале «Восточное обозрение» за 1940 г., 1

который на данный момент малодоступен для читателей, его содержание приводится по: С.И.
Кузнецов. Ясуги Садатоси и его «Обзор изучения русского языка» // Известия Иркутского
университета. Т.19. Иркутск, 2017.

Ануфриев П.С. Современное состояние изучения русского языка в Японии // Труды 2

Дальневосточного университета. Серия 6, №7. Владивосток, Типография Дальневосточного
университета, 1928. С. 5-15.

Хруслов Г.В. Русский язык в Японии : проблемы распространения и специфики восприятия : 3

диссертация … кандидата филологических наук : 10.02.01. — М.: 1987. 304 с.
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советских и восточноевропейских исследований в Японии» [松田　潤　日本に

おけるソ連 東欧研究の歴史と現状] , опубликованная в 1987 году, и 4

составленный в 1999 году представителями Токийского университета

иностранных языков　(яп. То:кё: гайкокуго дайгаку 東京外国語大学)　

сборник, посвященный истории учреждения [東京外国語大学史] . Полезную 5

информацию об истории «официального» изучения русского языка в Японии

предоставляет статья исследователя из университета Хоккайдо Кимура Сёити

«The study of Russian in Japan» , написанная на английском языке. 6

При написании исследования во вспомогательных целях использованы

также общие труды, посвященные истории российско-японских отношений.

Объект исследования: изучение иностранных языков в Японии.

Предмет исследования: история изучения русского языка в высших

учебных заведениях Японии.

Цель исследования: провести анализ исторического процесса изучения

русского языка в Японии как изучаемого иностранного языка в пределах

означенного периода.

Цель исследования определяет следующие его задачи:

— выделить основные этапы в изучении русского языка в Японии;

— выявить факторы, в разные периоды влиявшие на процесс распространения

русского языка;

— определить «пики» и «спады» деятельности по изучению русского языка;

— проанализировать современную ситуацию в сфере преподавания русского

языка в стране.

Мацуда Дзюн. Нихон ни окэру сорэн то:о: кэнкю: но рэкиси то гэндзё: = История и современное 4

состояние изучения СССР и Восточной Европы в Японии. 1987 г. 松田　潤: 日本におけるソ連東欧研
究の歴史と現状。1987年。[Электронный ресурс]. URL: https://eprints.lib.hokudai.ac.jp/dspace/
bitstream/2115/5168/1/KJ00000113275.pdf (дата обращения: 02.04.2022).

То:кё: гайкокуго дайгаку си = История Токийского института иностранных языков. Токио, 1999. 東5

京外国語大学史。東京: 1999 年。[Электронный ресурс] URL: http://www.tufs.ac.jp/common/archives/
history.html (дата обращения: 02.04.2022).

Shouichi Kimura. The study of Russian in Japan. WORD (онлайн-журнал) [Электронный ресурс]. 6

https://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/00437956.1953.11659479 (дата обращения: 20.03.2022).
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 Работа состоит из введения, трех глав, заключения и списка

использованной литературы.
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ГЛАВА 1. ИСТОРИЯ ИЗУЧЕНИЯ РУССКОГО ЯЗЫКА В ЯПОНИИ В XIX В.

Началу «официального», как называет его Ясуги, изучения русского языка

в Японии предшествовали важные исторические события.

На протяжении всего XVIII века Россия предпринимала активные попытки

установления торговых и политических отношений с Японией. Ещё Пётр I,

заинтересовавшийся далекой заморской страной, последовательно направил две

экспедиции на поиск морских путей в Японию. В начале XVIII века добраться

до японских берегов не удалось: члены экспедиции не смогли продвинуться

дальше островов Курильской гряды . Попытки «завести торг» с Японией 7

продолжались и при наследниках Петра: в 1732 г. получило императорское

одобрение предложение командора Витуса Беринга об организации Второй

Камчатской экспедиции . В результате экспедиции одному из помощников 8

Беринга, начальнику экспедиции на Курилы и Японские острова Мартину

Шпанбергу удалось достичь берегов Японии, а в июне 1739 г. состоялся первый

контакт русских с японцами на японской территории . И всё же установить 9

торговые отношения с Японией руководству экспедиции не удалось:

кратковременность пребывания, отсутствие квалифицированных переводчиков

и настороженное отношение японских властей не позволили Шпанбергу

достичь цели. Несмотря на то, что после этого прямые попытки русских

установить отношения с Японией на некоторое время прекратились, интерес к

ней в России отнюдь не исчез: начатое еще при Петре I преподавание японского

языка продолжалось в Иркутске, а преподавательский состав, как и прежде,

пополнялся за счет потерпевших кораблекрушение японцев . Всё это 10

История российско-японских отношений: XVIII — начало XXI века: Учеб. пособие для студентов 7

вузов / Под ред. С.В. Гришачева. — М.: Издательство «Аспект Пресс», 2015. С. 36.

Климов А.В. Первые русские в Японии. Экспедиция М.П. Шпанберга // Санкт-Петербург — 8

Япония: XVIII— XXI вв. / Под ред. Е.Н. Кальщикова. СПб, Европейский Дом, 2012. С. 21.

Там же. С. 31.9

История российско-японских отношений. Указ. соч. С. 37.10
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свидетельствовало о решимости русского правительства во что бы то ни стало

добиться установления двусторонних отношений.

Вместе с тем продолжавшееся продвижение русских по Курильским

островам не могло не вызывать опасений японцев, которые только усилились

после событий 1771 г., когда совершивший побег с Камчатки авантюрист

Мориц Бениовский в благодарность за помощь японцев отправил им письмо, в

котором предупреждал сёгунское правительство о якобы агрессивных

намерениях русских. Хотя японские власти не предприняли каких-либо

специальных мер по предотвращению «опасности», «предупреждение

Бениовского» стало почвой для обсуждения в общественной мысли страны и

сыграло немалую роль в формирования образа России как опасного соседа

Японии. После назначения советником сёгуна (регентом) Мацудайра Саданобу

(松平定信) и айнских восстаний 1789 г. недоверие по отношению к России

усилилось и на государственном уровне. Мацудайра подозревал русских в

помощи восставшим и даже после подтверждения непричастности России к

организации восстания продолжал настороженно относиться к ней . 11

В этих условиях российское правительство под предлогом возвращения

потерпевших кораблекрушение японцев (среди которых наиболее известен

Дайкокуя Кодаю (大黒屋 光太夫) решило ещё раз попытаться установить

официальные отношения с Японией. Инициатором проекта стал ученый и

путешественник Э. Лаксман, а руководителем экспедиции императрица

Екатерина II назначила его сына — Адама. В сентябре 1792 г. миссия Лаксмана

покинула Охотск, а в октябре того же года прибыла в бухту Нэмуро. Итоги

экспедиции были неоднозначны. Питавший недоверие к России Мацудайра

Саданобу сразу понял, что истинная цель русских — не вернуть попавших в

бедствие японцев, а склонить японскую стороны к установлению отношений.

Письмо и подарки русской стороны не были приняты, а сёгунат ограничился

открытием для русских судов единственного порта в Нагасаки . Тем не менее 12

Там же. С. 40.11

Там же. С. 44-45.12
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именно посещение Лаксманом Японии стало важным событием для начала

изучения русского языка в стране.

Во время пребывания в Японии Адам Лаксман передал японской стороне

несколько писем, составленных по-русски и по-маньчжурски, которые сначала

оказались в руках чиновников княжества Мацумаэ, а затем были отосланы в

ставку сёгуна . Как известно, письмо, переданное Лаксманом главе княжества, 13

содержало также перевод, выполненный спутниками Кодаю для облегчения

восприятия написанного . Однако на встрече представители бакуфу заявили, 14

что совершенно не поняли смысл послания: «Одно письмо на русском языке,

которое вы изволили направить, написано не нашими, никому здесь не

ведомыми буквами. Другое написано знаками, напоминающими кана, но их

написание настолько искажено, что многие слова трудно понять. Из опасения,

что суть вашего послания может быть понята нами неправильно, мы

затрудняемся дать на него ответ» . По большому счету, это может означать 15

следующее: либо при бакуфу тогда не было людей, способных осуществить

перевод с русского языка, либо японские власти сознательно пошли на обман,

заявив о непонимании смысла послания. Первое вовсе не является

невозможным, учитывая продолжительный курс бакуфу на самоизоляцию,

ограничение общения с внешним миром торговлей с голландцами и Китаем.

Стоит отметить, что и при последующих контактах с членами русских

посольств или экспедиций японцы сталкивались с непониманием русского

текста в связи с отсутствием переводчиков. Так, в 1804 г. им не удалось понять

суть грамоты Александра I, переданной им участниками посольства Н.П.

Резанова . Значение же миссии Лаксмана для внедрения русского языка, пусть 16

медленного, на японскую почву состояло прежде всего в том, что прибытие её в

Накамура Синтаро. Японцы и русские. Из истории контактов / Пер. В.Я. Салтыкова. М.: Прогресс, 13

1983 [Электронный ресурс]. URL: http://nippon-history.ru/books/item/f00/s00/z0000003/index.shtml (дата
обращения: 20.03.2022).

Там же. 14

Там же.15

Черевко К.Е. Россия на рубежах Японии, Китая и США (2-я половина XVII – начало XXI века) / 16

Отв. ред. О. А. Платонов. — М.: Институт русской цивилизации, 2010. С. 249.
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Японию стало первым в череде событий, «побудивших сёгунское

правительство …приступить к изучению страны, угрожавшей ему, как казалось,

своей захватнической политикой» . По результатам экспедиции русские суда 17

получили разрешение на вход в гавань Нагасаки, что так или иначе делало

взаимодействие с русскими в будущем неизбежным. Всё это говорило о

необходимости изучения языка страны, с которой отныне японцам приходилось

иметь дело.

Тем не менее понадобилось ещё больше пятнадцати лет для того, чтобы

японские власти осознали эту необходимость. Россия и после смерти

Екатерины II не утратила интереса к установлению отношений с Японией, и в

1804 г. туда было снаряжено упомянутое выше посольство во главе с Н.П.

Резановым, которому была поставлена задача добиться права входа российских

судов не только в Нагасаки, но и в другие японские порты. Миссии пришлось

натолкнуться на весьма холодный прием японской стороны: сойти на берег

членам посольства разрешили не сразу, ожидание ответа из бакуфу все время

затягивали . В конце концов, русским объявили, что Япония не желает иметь 18

отношений с Россией, и в ультимативной форме потребовали покинуть пределы

страны . Вскоре после этого произошел печально известный в истории ранних 19

российско-японских отношений инцидент: нападение офицеров Хвостова и

Давыдова на Курильские острова. Хотя в конечном счете их действия были

осуждены российской стороной как незаконные, на японские власти этот

инцидент, по-видимому, произвел сильное впечатление. Именно последнее

событие Ясуги считает главным «толчком», который побудил сёгунат не только

заняться укреплением обороноспособности северных рубежей страны, но и

обратить свой взор на изучение языка северного соседа . 20

Кузнецов С.И. Указ. соч. С. 82.17

Чернявский С.В. Посольство Н.П. Резанова в Японию и его последствия // Санкт-Петербург — 18

Япония: XVIII—XXI вв. / Под ред. Е.Н. Кальщикова. СПб, Европейский Дом, 2012. С. 45.

Там же. 19

Кузнецов С.И. Указ. соч. С. 82. 20
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В 1808 г. правительство поручило хранителю сёгунской библиотеки

Такахаси Кагэясу заняться изучением русского и маньчжурского языков.

Впервые — по крайней мере официально — японцу было поручено изучить

русский язык . По образованию Такахаси был астрономом, что не помешало 21

ему (очевидно, при поддержке бакуфу) создать в 1811 г. «Бансё Вагэ Гоё:» (蕃書

和解御用) — бюро переводов с иностранных языков, в контексте деятельности

которого нашлось место и для переводов с русского языка . Известно, что сам 22

Такахаси мог читать тексты на русском языке.

Тогда же, в 1811 г. у японцев появилась ещё одна возможность пополнить

свои знания о России и русском языке: именно тогда в плену у них оказалась

экспедиция капитана В.М. Головнина, членам которой суждено было провести

более двух лет в незнакомой им стране.

Первого японца, который на добровольной основе стал брать уроки русского

языка у Головнина, звали Камихара Кумадзиро (上原熊次郎) . Несмотря на то, 23

что язык этому немолодому уже человеку давался весьма тяжело, по итогам

обучения ему удалось составить небольшой японско-русский словарь (150

слов). Именно он представил капитану 24-летнего Мураками Тэйсукэ (村上貞

助), которому губернатор поручил учиться у Головнина русскому языку. В

отличие от своего старшего товарища, Мураками схватывал все на лету и

оказался настолько способным, что заставил членов экспедиции «сомневаться,

не знает ли он русского языка и не притворяется ли с намерением» . Он 24

выступал в качестве переводчика на всех переговорах между Головниным и

японскими властями. Накамура Синтаро (中村新太郎）называет Мураками

Тэйсукэ одним из основоположников перевода с русского языка . 25

Там же.21

Там же.22

Накамура Синтаро. Указ. соч. 23

Накамура Синтаро. Указ. соч. 24

Там же.25
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Впоследствии у Головнина обучались также известные «голландоведы»

Адати Санаи（足立左内）и Баба Садзюро (馬場佐十郎) . Оба они работали в 26

уже упомянутом переводческом бюро при астрономической обсерватории,

которой заведовал Такахаси. Изучив русский язык, они стали постоянными

переводчиками при центральном аппарате правительства. Первый из них

известен своим переводом «Арифметики» Л. Магницкого, а перу второго

принадлежат «Краткий русский лексикон» и «Правила русской грамматики» . 27

Таким образом, уже в те годы появились первые справочные и учебно-

методические труды, которые могли быть использованы в деле обучения

русскому языку.

Во второй половине XIX в. намечается тенденция к институционализации

образования в Японии, в том числе и образования, связанного с изучением

русского языка. В этот период происходит постепенный переход от простого

накопления знаний, характерного для первой половины столетия, к созданию

педагогической системы, вместо переводческих школ при учреждениях

естественнонаучного профиля появляются специализированные языковые

институты, изучение русского языка становится более или менее доступным

для широких кругов населения.

Важную роль в распространении русского языка и повышении интереса к

нему сыграли и внешнеполитические события середины XIX вв. В июле 1853 г.

прибытие в залив Эдо американской эскадры коммодора М. Перри заставило

Японию отказаться от вековой политики самоизоляции и открыться миру.

Следствием этого стало более широкое, чем прежде проникновение в страну

идейных влияний из-за рубежа, в том числе и из России. Ещё сильнее это

влияние стало после ликвидации сёгуната. Другое событие было напрямую

связано с российско-японскими отношениями. 26 января (7 февраля) после

полутораста лет непрерывных попыток в г. Симода был подписан первый

Черевко К.Е. Россия на рубежах Японии, Китая и США (2-я половина XVII – начало XXI века) / 26

Отв. ред. О. А. Платонов. — М.: Институт русской цивилизации, 2010. С. 293.

Там же. С. 293-294. 27
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российско-японский Договор о торговле и границах, который также известен

как Симодский трактат. По его условиям, между двумя странами

устанавливались дипломатические отношения, а для захода русских судов были

открыты (помимо Нагасаки) порты Симода и Хакодатэ, причем в одном из

городов разрешалось присутствие российского консула. Придание русско-

японским отношениям официального статуса, а также появившаяся у России

возможность, пусть и в ограниченной мере, культурно взаимодействовать с

Японией, естественным образом привела к расширению деятельности по

изучению русского языка в Японии.

Ярким примером такого взаимодействия служит, пожалуй, деятельность

Русской Православной Духовной Миссии в Японии, начало которой относится

к 70-м гг. XIX в. Основной целью миссии, главой которой стал отец Николай

(Касаткин) (1836-1912) была провозглашена необходимость «проповеди Слова

Божия между японскими язычниками» , однако с самого начала её 28

существования важнейшую роль в её деятельности заняло просвещение,

которое включало в себя не только духовное, но и светское образование , и в 29

первую очередь — углубленное изучение русского языка. В созданной в 1875 г.


[…]


сертификат о владении русским языком на том или ином уровне. Однако

несмотря на все очевидные плюсы этой системы, в Японии как в 2000-е гг., так

и сейчас лишь очень небольшое число университетов идет на её внедрение в

учебный процесс. Одним из препятствий для этого является нормативное

требование Головного центра тестирования иностранных граждан при

Министерстве высшего образования и науки РФ, согласно которому в случае,

если экзамен проводится не на территории РФ, на нем обязан присутствовать

тестор , командированный российской стороной . Приглашение 130

соответствующего специалиста из России влечет за собой существенные

финансовые расходы, бремя которых, как правило, ложится на плечи студентов,

вынужденных оплачивать не только стоимость экзамена, но и затраты на

приглашение тестора. Государственные университеты в большинстве своем не

могут позволить себе введение подобной системы, поскольку это встречает

сильное сопротивление со стороны их исполнительных комитетов и самого

студенчества . 131

Стоит отметить, что внедрение ТРКИ в учебный процесс в форме

промежуточной аттестации, результаты которой влияют на переход студента на

следующий этап обучения, в целом более оправданно в образовательных

программах, на которых русский язык является специальностью.

Использование подобной системы в реализации программ, на которых русский

язык является вторым иностранным языком или изучается как дополнительный

образовательный компонент, нецелесообразно, поскольку в условиях

ограниченного числа занятий и иной постановки учебно-образовательной цели

Там же.129

Там же.130

Там же. 131

Y44

может привести к перенапряжению обучающихся и потере мотивации к

изучению русского языка.

Приходится признать, что несмотря на активизацию двусторонних

отношений в конце 1990-х-начале 2000-х гг., распространение системы ТРКИ

на территории Японии, появление возможностей прохождения стажировок в

РФ, именно в этот период начался процесс постепенного уменьшения

количества образовательных программ по русскому языку в японских высших

учебных заведениях, о котором было сказано выше. Однако говоря о

сокращении числа вузов, в которых велось преподавание русского языка, нельзя

объяснять его исключительно влиянием внешних факторов, таких как

ухудшение имиджа России в мире после распада СССР. Представляется, что

внутренние факторы могли сыграть не меньшую, а, возможно, даже большую

роль в возникновении и развитии этого процесса.

Сокращение количества учебных программ по русскому языку было

вызвано несколькими причинами. С одной стороны, крах «экономики мыльного

пузыря» в начале 1990-х гг. привел к резкому уменьшению бюджетного

финансирования сферы образования . Университеты, оказавшись в тяжелой 132

финансовой ситуации, были вынуждены самостоятельно искать выход из

положения, и зачастую находили его в сокращении или даже закрытии

программ, пользовавшихся сравнительно низкой популярностью у

абитуриентов. С другой стороны, столкнувшись с серьезными экономическими

проблемами, правительство Японии в 1990-е гг.. пошло на проведение

масштабных реформ в сфере образования. Эти реформы, проводившиеся в

несколько этапов в 1990-2000-е гг. и нацеленные на повышения качества

японского высшего образования в глобализирующемся мире, подразумевали,

что каждый университет должен самостоятельно определить значение

Белов А.В. Основные направления реформ университетов Японии [Электронный ресурс]. URL: 132

https://cyberleninka.ru/article/n/osnovnye-napravleniya-reformy-universitetov-yaponii (дата обращения:
25.03.2022).
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иностранных языков в своих образовательных программах . В условиях 133

ограниченного количества государственных субсидий (в первую очередь это

касалось государственных и общественных университетов) и объективных

факторов на внутреннем и мировом рынке труда (глобализация, возрастание

роли английского языка) многие высшие учебные заведения предпочитали

«идти в ногу со временем» и ориентировать свои учебные программы по

иностранным языкам преимущественно на изучение английского языка. В 2002

году английский язык преподавался в 677 университетах по всей Японии, а

русский — лишь в 189 . Спустя 12 лет, в 2014 году число университетов, в 134

которых изучался английский язык, выросло почти на 9% (до 737), в то время

как количество вузов с преподаванием русского языка снизилось на 22% (до

147) . Проблема заключается не в объективной необходимости знания 135

английского языка, которая уже в 1990-2000-е гг. стала очевидной в Японии, а в

том, что, под лозунгами воспитания кадров, конкурентоспособных на мировом

рынке труда, японское правительство подразумевает практически

исключительно подготовку специалистов, владеющих английским языком —

лингва-франка сферы деловой коммуникации . Такой подход заведомо ставит 136

другие иностранные языки в положение второстепенных, если не ненужных

государству. Впрочем, следует сказать, что некоторые иностранные языки

«продемонстрировали рост» даже в условиях повсеместного доминирования

английского языка: так, количество университетов, в которых изучались

китайский и корейский язык, не только не уменьшилось, но и существенно

выросло за 2000-е гг. Из этого видно, что к языкам стран-соседей Японии по-137

Такэда К. Дайгаку ни окэру гайкокуго кё:ику но гэндзё: ни цуитэ = О современном состоянии 133

преподавания иностранных языков в университете.　武田　和恵: 大学における外国語教育の現状に
ついて。2009年。[Электронный ресурс]. URL: file:///Users/iljarahmatullin/Downloads/BKK0000744.pdf
(дата обращения: 05.04.2022).
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прежнему сохраняется значительный интерес. В этой связи положение русского

языка, языка страны, являющейся не менее важным соседом Японии и её

стратегическим партнером, не может не беспокоить.

Таким образом, в 1990-2000-е гг. ситуация в сфере преподавания русского

языка в Японии существенно изменилась. Вместе с падением интереса к России

после распада СССР значительно снизился и интерес к русскому языку.

Кажущаяся бесперспективность олигархизованной национальной экономики,

нестабильность социально-экономической ситуации, непредсказуемая внешняя

и внутренняя политика, неблагоприятный инвестиционный климат и

повышенный уровень преступности во всех сферах жизни общества привели к

ухудшению международного имиджа России и утрате заинтересованности в

изучении русского языка. Под влиянием этих факторов, а также сложной

экономической ситуации в самой Японии, реформирования системы

образования и глобализации с конца 1990-х гг. по всей стране началось

сокращение числа образовательных программ, посвященных изучению

русского языка. В то же время наблюдались и положительные изменения.

Крушение тоталитарного советского режима и создание новой демократической

России позволило на порядок увеличить практические возможности изучения

русского языка. Небывалая активизация двусторонних отношений в конце 1990

— начале 2000-х гг. привела к расширению возможностей сотрудничества, в

том числе в образовательной сфере. Японские студенты, изучающие русский

язык, получили бесценный шанс на фактически беспрепятственное посещение

страны изучаемого языка и погружение в языковую среду.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В рамках настоящей работы было проведено исследование по изучению

истории преподавания русского языка в Японии в период с начала XIX в. по

начало XXI в.

В ходе исследования было выделено несколько этапов в истории изучения

русского языка в Японии, внутри которых, в свою очередь, были отмечены

«пики» и «спады» интереса к нему в японском обществе. Следует отметить, что

понятия «пик» и «спад» в контексте работы применяются лишь к истории

изучения русского языка в XX—начале XXI вв. При составлении периодизации

процесса изучения русского языка были подвергнуты анализу факторы,

повлиявшие на повышение интереса к языку в разные периоды, а также

причины снижения активности его изучения.

По результатам исследования можно выделить следующие этапы в

процессе распространения русского языка в Японии:

1) н а ч а л ь н ы й э т а п ( н а ч а л о — к о н е ц X I X в . ) ;

Его условными границами можно считать 1808 г., когда сёгунское

правительство поручило библиотекарю Такахаси Кагэясу начать изучать

русский язык, и 1899 г., когда была воссоздана закрытая в 1885 г. Токийская

школа иностранных языков, ставшая первым крупным светским учебным

заведением, в рамках деятельности которого нашлось место преподаванию

русского языка. Этот этап в свою очередь можно условно разделить на два

периода: первый, захватывающий первую половину XIX в., и второй,

п р и ш е д ш и й с я н а е г о в т о р у ю п о л о в и н у .

Первую половину XIX в. можно считать своего рода подготовительным

этапом: именно тогда (официально) появились первые японцы, освоившие

русский язык, были созданы первые, пусть несовершенные, пособия по его

изучению. В это время преподавания русского языка в больших масштабах

ещё не велось — шло накопление знаний и опыта отдельными лицами по

поручению правительства. Главным фактором, обусловившим начало

изучения русского языка и его продолжение, стала политическая
Y48

необходимость, осознанная на уровне военного правительства бакуфу.

Вторая половина XIX в. стала временем появления первых крупных учебных

заведений, в которых стало вестись изучение и преподавание русского языка.

Среди них стоит выделить прежде всего Токийскую семинарию при Русской

Православной Духовной Миссии в Японии и Токийскую школу иностранных

языков. Факторами, поддерживавшими интерес к русскому языку в это время,

можно считать придание русско-японским отношениям официального статуса

в 1875 г. и первое соприкосновение японцев с русской культурой. В целом же

данный период (1808-1899 гг.) можно назвать начальным в истории изучения

русского языка в Японии: в эти годы складывается национальная система

преподавания русского языка, формируются базовые мотивации населения в

его изучении. Последние годы XIX в. прошли в атмосфере нарастающего

напряжения в русско-японских отношения, что нашло свое отражение в

появление военных учебных заведений с изучением русского языка.

2) XX век

В XX веке изучение русского языка в Японии прошло сразу несколько

этапов, внутри которых можно отметить несколько «пиков» его популярности.

Первый период (1900-1922) охватывает промежуток времени с момента

складывания Токийской школы иностранных языков, долгое время

остававшейся ведущим учебным заведением с преподаванием русского языка,

до крушения монархии в России и формирования советской государственности,

когда Японии, столкнувшейся с новым государственным образованием,

пришлось менять цели и характер изучения русского языка. Данный период

включает в себя два пика проявления интереса японцев к изучению русского

языка: первый из них пришелся на русско-японскую войну 1904-1905 гг. и

следующие за ней несколько лет, а второй — на 1917-1922 гг., пришедшиеся на

две русские революции и Гражданскую войну в России.

В годы русско-японской войны интерес к русскому языку впервые в

истории его изучения в Японии разделился на два вида: естественный интерес к

языку страны-противника и интерес к языку представителей иной культуры. В

обобщенном представлении эти две формы проявления интереса к русскому
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языку можно обозначить как позиции официальной власти и созданной ей

системы изучения русского языка в целях подготовки кадров для борьбы с

врагом и определенной части японской интеллигенции, увлеченной русской

культурой и в большинстве своем выступавшей против войны. Именно в 1910-е

гг. интерес к русской культуре (в первую очередь — к русской литературе) стал

постоянным фактором мотивации в изучении русского языка для многих

поколений японцев.

Всплеск интереса к русскому языку в 1917 году во многом был связан с

окрепшим в начале XX века японским социалистическим движением, для

представителей которого пример русской революции во многом был

показательным. По существу, эта внезапная вспышка интереса к русскому

языку имела предпосылки в прошлом: ещё в 80-е гг. XIX в. многие в Японии

увлекались идеями народников , для некоторых они становились

мотивирующим фактором в изучении русского языка.

Второй период (1920—1930-е гг.) был охарактеризован несколькими

тенденциями. После установления советской власти в России Японии пришлось

заново выстраивать отношения с ней. Как следствие, в 1920-е годы открывается

сразу несколько учебных заведений с изучением русского языка. До конца 20-х

наблюдается расширение преподавания русского языка в Японии. Однако с

начала 30-х годов с ухудшением советско-японских отношений меняется и

отношение правительства к русскому языку: ряд образовательных учреждений

закрывается, появляются специальные заведения военного профиля. Одним из

таких заведений стал Учебный отряд в Харбине, который до конца Второй

мировой войны готовил военных переводчиков с русского языка.

Третий (послевоенный) период (1945-1991 г.) — это время постепенного

увеличения количества высших учебных заведений с изучением русского языка,

интерес к которому два раза за полвека достигал пика: в конце 1950-х—начале

1960-х гг. и во второй половине 1980-х гг. Первый пик был связан с научно-

техническими достижениями СССР, которые сделали русский язык языком

передовой научной мысли. Следствием этого стал невиданный прежде приток

абитуриентов на русскоязычные отделения университетов. Внимание к
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русскому языку в японском обществе, стабильно сохранявшееся и в 70-е годы,

достигло нового пика с началом перестройки в Советском Союзе. Провал

перестроечной политики Горбачева и распад СССР в 1991 г. вызвали

разочарование и резкое падение интереса к русскому языку в Японии.

Четвертый период (1991 — н. в.)

Для этого периода характерно постепенное снижение интереса к русскому

языку и сокращение числа высших учебных заведений с его изучением. При

этом сфера изучения и преподавания русского языка испытывает влияние

целого комплекса факторов, среди которых можно выделить внешние,

внутренние и глобальные.

Ко внешним факторам относятся:

— распад СССР, вызвавший падение международного авторитета России и

снижение роли русского языка в мире и в Японии;

— значительный приток мигрантов из России и бывших союзных республик в

Японию, обусловивший увеличение доли носителей языка в преподавательском

составе;

— открытие Российской Федерацией границ, сделавшее возможным посещение

изучающими русский язык японскими студентами страны изучаемого языка;

—- активизация российско-японских отношений, приведшая к расширению

возможностей для общественных обменов, в том числе стажировок студентов,

изучающих японский язык, в РФ;

— появление системы проверки уровня владения русским языком как

иностранным (ТРКИ) и её распространение в Японии, внедрение новых

технологий в процесс преподавания русского языка.

Среди внутренних факторов наиболее важны следующие:

— крах «экономики мыльного пузыря», вызвавший уменьшение бюджетного

финансирования университетов и приведший к сокращению программ русского

языка в высших учебных заведениях страны;

— проведение в стране реформы системы образования, заставившей

пересмотреть роль иностранных языков в университетах.
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 Под глобальными факторами следует понимать прежде всего процесс

глобализации, возрастание роли английского языка, приводящее к вытеснению

других иностранных языков (в том числе русского) из программ высших

учебных заведений.
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