Отзыв

о выпускной квалификационной работе бакалавра

Рахматуллина Ильи Владиславовича

«ИСТОРИЯ ИЗУЧЕНИЯ РУССКОГО ЯЗЫКА В ЯПОНИИ

В XIX-начале XXI вв.»

Выпускная квалификационная работа Рахматуллина Ильи Владиславовича

посвящена исследованию исторического процесса изучения русского языка в

Японии В XIX-начале XXI вв.

Работа состоит из введения, трех глав, заключения и списка использован-

ной литературы. Список литературы включает 37 наименований, из которых 7

на японском языке. Общий объем работы составляет 58 страниц.

В первой главе автор рассматривает историю изучения и преподавания

русского языка японцами в XIX в. Подробно анализируются исторические пред-

посылки исследуемого процесса, дается целостная характеристика начального

этапа изучения русского языка с анализом деятельности отдельных образова-

тельных учреждений.

Во второй главе автором рассматривается история изучения русского

языка в Японии в период с начала XX века по 1991 год. Выбор конечной даты

периода обусловлен историческим контекстом: распад СССР в 1991 году привёл

к качественным изменениям в сфере изучения и преподавания русского языка в

Японии.

В третьей главе автор предпринимает попытку дать развернутую характе-

ристику современного этапа в изучении русского языка. Анализируются внут-

ренние, внешние и глобальные факторы, влияющие на развитие сферы изучения

русского языка в настоящее время.

Несмотря на наличие отдельных недочетов в оформлении работы и незна-

чительные замечания по её содержанию, вопросы и критические комментарии,

возникшие в ходе чтения, немногочисленны и не влияют на общее положитель-

ное впечатление от работы.

Работа И. В. Рахматуллина представляет собой самостоятельное закончен-

ное исследование, которое отвечает требованиям, предъявляемым к работам на

Восточном факультете СПбГУ и может быть рекомендована к защите. Не буду

возражать, если рецензент и комиссия сочтут возможным поставить высокую

положительную оценку.
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